
 

 

 
CUP C34C23000350007 

 
                                                                                                                                       Al Sito web dell’IC SAMPIERDARENA 

                                                                       Agli atti               

 

 
OGGETTO: Nomina e convocazione della commissione di valutazione delle candidature del personale interno alle 
istituzioni aderenti alla RETE TERRITORIALE “GENOVA 2 CENTRO PONENTE” per il conferimento di incarichi 
individuali per lo svolgimento di attività formative di apprendimento della lingua italiana L2 e attività di 

accoglienza/orientamento ( WP2 e WP3) – e per il conferimento di n. 1 incarico individuale di coordinamento e 

gestione del progetto “Percorsi” – cod. Prog. 298 (WP0) nell’ambito del progetto Fondo Asilo Migrazione e 
Integrazione (FAMI) 2021-2027 O.S. 2 - Migrazione legale/Integrazione - Progetto “Percorsi” – cod. Prog. 298 - CUP 

C34C23000350007; 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

 
 

 VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 

la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, avente ad oggetto «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59»; 

 VISTO il Decreto Legislativo 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia 

di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

 VISTA la Legge 24 dicembre 2007, n. 244, avente ad oggetto «Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)»; 

 VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 

allo studio e all'istruzione”; 

 VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

 VISTA la legge 31 dicembre 2009, n.196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SAMPIERDARENA”   

Piazza Monastero 6, GENOVA   
 Tel. 010 - 936389  -   

GEIC85100E@ISTRUZIONE.IT - GEIC85100E@PEC.ISTRUZIONE.IT 
WWW.ICSAMPIERDARENA.EDU.IT   -   C.F. 95159930106 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAMPIERDARENA - C.F. 95159930106 C.M. GEIC85100E - A381E1A - UFFICI DI SEGRETERIA

Prot. 0006195/U del 16/12/2025 12:23

IV.5.2 - FAMI

http://www.icsampierdarena.edu.it/


 VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

 VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni»; 

 VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 
in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

 VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 
di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 

10 dicembre 2014, n. 183»; 

 VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007; 

 VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

2018; 

 VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento 

economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

 VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e 

ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

 VISTA la Delibera A.N.AC. n. 1310 del 28 dicembre 2016, recante «Prime linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 
33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016»; 

 VISTO il Programma nazionale FAMI 2021-2027, approvato con Decisione C(2022) 8754 del 25 

Novembre 2022, successivamente modificato con Decisione C(2023) 9276 del 20 dicembre 2023; 

 VISTA la proposta progettuale “Percorsi” per un importo complessivo di € 827.128.25 presentata dal 
CPIA La Spezia, in qualità di capofila, in partenariato con Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 

“Ferraris - Pancaldo di Savona, Istituto Comprensivo Sestri Est di Genova, Istituzione comprensivo 

Pieve di Teco-Pontedassio, l’Istituto Comprensivo Sampierdarena di Genova, l’I.I.S.S. Liceti di Rapallo; 

 VISTO con Decreto dell’Amministrazione Prot. n. 03888 del 24/04/2024, è stata approvata la 

graduatoria finale dell’Avviso citato, ammettendo a finanziamento la proposta progettuale “Percorsi”, 
con codice identificativo PROG-298, per l’importo complessivo di € 827.128.25; 

 VISTA la convenzione di sovvenzione siglata dall’Autorità di Gestione il 09/07/2024 che disciplina i 
rapporti tra l’Amministrazione e il Beneficiario, o in caso di raggruppamento, il Beneficiario Capofila, 
riguardanti l’attuazione del progetto denominato “Percorsi”, finanziato a valere sull’ O.S. 2 - 
Migrazione legale/Integrazione – Misura di attuazione MA2.d - promuovere misure di integrazione per 
l’inclusione sociale ed economica dei cittadini di paesi terzi e misure di protezione delle persone 

vulnerabili nel contesto delle misure di integrazione, facilitare il ricongiungimento familiare e 

preparare la partecipazione attiva dei cittadini di paesi terzi alla società di accoglienza e la loro 

accettazione da parte della stessa, con il coinvolgimento di autorità nazionali e, in particolare, regionali 

o locali nonché organizzazioni della società civile, comprese le organizzazioni di rifugiati e quelle 

guidate da migranti, e le parti sociali. – Ambito di applicazione 2.h - misure di integrazione, quali un 

sostegno mirato in conformità delle esigenze dei cittadini di paesi terzi e programmi di integrazione 

incentrati sulla consulenza, sull’istruzione e sulla formazione linguistica e di altro tipo, per esempio 

corsi di educazione civica e orientamento professionale; – Intervento PN: c) Istruzione inclusiva, del 
Programma Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027; 

 VISTA la comunicazione, Prot. n. 3240 dell’08/10/2024, di avvio progetto al 30 settembre 2024, 
effettuata dal CPIA La Spezia; 

 VISTO l’Accordo di rete regionale CLIC (Cittadinanza, Lingua, Intercultura, Comunità) sottoscritto tra il 
capofila ed i partner di progetto in data 18/10/2024; 

 VISTO l’accordo di rete provinciale di Genova "RETE TERRITORIALE GENOVA 2 CENTRO PONENTE", 
Prot. n. 4238 del 19/09/2025, tra le seguenti istituzioni scolastiche: 

I.C. SAMPIERDARENA (Scuola Polo)     

LICEO PIERO GOBETTI     

I.C. SAN TEODORO     

I.O. ANNESSO CONVITTO NAZIONALE COLOMBO     



 

 CONSIDERATO che l’istituzione scolastica ISTITUTO COMPRENSIVO SAMPIERDARENA ha assunto il 
ruolo di Partner nel progetto “Percorsi”; 

 CONSIDERATO che è previsto per l’I.C. SAMPIERDARENA un finanziamento pari a € 123.090,53; 

 VISTA la delibera del collegio docenti dell’I.C. Sampierdarena n° 68 del 26/06/2024 di adesione 
alla Rete Fami 298; 

 VISTA la delibera del consiglio di istituto dell’I.C. SAMPIERDARENA del 27/06/2024 N. 86 di adesione alla 
Rete Fami 298; 

 VISTO il Programma Annuale 2024, deliberato in data 29/01/2024, n. 67; 
 PRESO ATTO del Piano Triennale dell’Offerta Formativa a.s. 2022/2025; 
 VISTO il Programma Annuale E.F. 2025, approvato in data 29/01/2025 dal C.d.I con delibera n. 11; 
 VISTO il Manuale delle regole di Ammissibilità e di Rendicontazione delle spese nell’ambito del Fondo 

Asilo Migrazione e Integrazione 2021-2027; 
 VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
 TENUTO CONTO della nomina quale Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 giusta 

nomina prot. n. n. 5547 IV.5.2 del 17/11/2025; 
 PRESO ATTO del decreto di avvio della procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali per 

lo svolgimento di attività formative di apprendimento della lingua italiana L2 e attività di 
accoglienza/orientamento – nell’ambito del progetto Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-
2027 O.S. 2 - Migrazione legale/Integrazione - Progetto “Percorsi” – cod. Prog. 298 - CUP C34C23000350007 
prot. n. 5553/IV.5.2 del 17/11/2025; 

 VISTO l’avviso di selezione prot. n. 5554/IV.5.2 del 17/11/2025 per il conferimento di incarichi individuali per 
lo svolgimento di attività formative di apprendimento della lingua italiana L2 e attività di 
accoglienza/orientamento (WP2 e WP3); 

 PRESO ATTO del decreto di avvio della procedura di selezione rivolta ai docenti interni all’I.C. Sampierdarena 
capofila della “Rete territoriale Genova 2 Centro Ponente” per il conferimento di n. 1 incarico individuale di 
coordinamento e gestione nell’ambito del progetto Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027 
O.S. 2 - Migrazione legale/Integrazione - Progetto “Percorsi” – cod. Prog. 298 - CUP C34C23000350007 prot. 
n. 5709/IV.5.2 del 24/11/2025; 

 VISTO l’avviso di selezione prot. n. 5710/IV.5.2 del 24/11/2025 per il reclutamento di un docente dell’I.C. 
Sampierdarena, scuola capofila della “Rete territoriale Genova 2 Centro Ponente” per attività di 
coordinamento e gestione del progetto (WP0); 

 VISTO in particolare gli artt. 7 e 8 dei sopracitati avvisi ai sensi dei quali “gli interessati dovranno far pervenire 
la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 14.00 del 02/12/2025; 

 CONSIDERATO che alla data del 02/12/2025, scadenza prevista dagli avvisi sono pervenute rispettivamente: 
•  n. 41 candidature per le attività di cui alle attività WP2 e WP3 
•  n. 3 candidature per le attività di cui all’attività WP0 

 CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 
valutazione di cui all’art. 5 dell’avviso relativo alle attività WP2 e WP3 e all’art. 4 per l’attività WP0; 

 TENUTO CONTO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 
occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

 
 
 
 
 
 
 

I.C. OREGINA     

I.C. CASTELLETTO     

I.C. BARABINO     

I.C. CENTRO STORICO     

I.C. MADDALENA BERTANI     

I.I.S. VITTORIO EMANUELE II RUFFINI     

I.T.T.L. NAUTICO SAN GIORGIO  
 

   



 
 RITENUTO altresì di dover nominare come componenti della suddetta commissione la Prof.ssa Rossella De 

Fina (Presidente), il Prof. Domenico Carnovale, anche in qualità di segretario verbalizzante, la Prof.ssa Alessia 
Travaglia, i quali posseggono i necessari requisiti; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA 
 
 Per i motivi espressi in premessa, che si intendono interamente richiamati: 

Art. 1 
(Costituzione della Commissione) 

 
1. Ai fini della valutazione è nominata la Commissione costituita come segue: 

Presidente Prof.ssa Rossella De Fina 
Componente Prof. Domenico Carnovale  
Componente Prof.ssa Alessia Travaglia 

 
2. La Commissione come sopra costituita viene convocata alle ore 16.00 del 17/12/2025. 
 

Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, Prof. 
Domenico Carnovale. 

 
3. Le attività della Commissione saranno retribuite, attraverso l’utilizzo del Fondo di Istituto (MOF), per un 

massimo di n. 30 ore complessive per tutta la Commissione ad € 19,25 lordo dipendente;  
 
 

Articolo 2 

 (Modalità di funzionamento) 

 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmente 

pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa.  

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente Decreto 

redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

 

 Il presente Decreto è pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 

    LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

      Prof.ssa Sara BANDINI  
   Documento firmato digitalmente 


		2025-12-16T12:26:30+0100
	BNDSRA72D44I693U




